
 

Comune di Udine – Determina n. 436 del 13/02/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Progetti Area Sociale 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: contributo economico a favore di donne, e/o di eventuali figli minori, “ospiti di 
CASE RIFUGIO” accolte dal Servizio Zero Tolerance – contro la violenza sulle donne – 
Accoglimento istanze. 

 

N. det. 2025/6302/16 

N. cron. 436 del 13/02/2025 

 

LA RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Premesso che il Comune di Udine ha istituito con delibera di Giunta n. 423 del 29.04.1998 il 

progetto “Zero Tolerance – contro la violenza sulle donne", al fine di assicurare alle donne che 

incontrano l’ostacolo della violenza, nelle sue diverse forme, il diritto a un sostegno temporaneo nel 

pieno rispetto della riservatezza e dell’anonimato, riconoscendo che ogni tipo e ogni grado di 

violenza sessuale, psicologica, fisica ed economica contro le donne costituisce un attacco 

all’inviolabilità della persona e alla sua libertà secondo i principi sanciti dalla Costituzione e dalle 

vigenti Leggi regionali e nazionali; 

Visto il Decreto n. 28400/GRFVG del 16/06/2023 con il quale la Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia - sulla base di quanto disposto dalla Legge 15 ottobre 2013, n. 119, che detta 

disposizioni in ordine all' annuale quantificazione delle risorse, e alla loro ripartizione tra le Regioni 

e le Province autonome di Trento e Bolzano, del  «Fondo per le politiche relative ai diritti e alle 

pari opportunità» - ha disposto a favore del Comune di Udine l'erogazione di un contributo, per gli 

interventi destinati a donne vittime di violenza in carico al Centro Antiviolenza o ospiti in Casa 

Rifugio, pari a € 137.177,16; 



 

Comune di Udine – Determina n. 436 del 13/02/2025 

Tenuto conto che l'Intesa tra il Governo, le regioni, le province autonome di Trento e 

Bolzano e le autonomie locali sancita in data 27.11.2014, aggiornata dall’Intesa del 14 settembre 

2022, in materia di requisiti minimi dei Centri Antiviolenza e delle Case Rifugio stabilisce che la 

Casa Rifugio deve assicurare alloggio e beni primari per la vita quotidiana alle donne e ai loro figli;  

Atteso che la Regione FVG tra le spese ammesse a rendicontazione per il contributo suddetto, 

da utilizzarsi entro il 30/06/2025 e rendicontare entro il 30/09/2025 come da Decreto di Proroga n. 

decreto n. 63992/GRFVG del 12/12/2024, comprende anche:    

• spese per contributi individuali alle donne ospiti delle CR, avviate ad un percorso di uscita 

dalla violenza e di autonomia (autonomia economica e di mobilità individuale, conciliazione 

dei tempi di vita e di lavoro, mobilità geografica); 

• spese per le donne ospiti delle CR e dei loro minori (acquisto vestiti, generi alimentari, 

trasporti, spese mediche e specialistiche degli ospiti, materiali di consumo, ecc.); 

• spese per i minori ospiti della casa rifugio, quali posti nido, pasti scolastici e servizi di 

centro vacanze, babysitter, attività didattiche e ludiche anche extrascolastiche, materiale per 

la didattica, anche a distanza (PC, stampante, scanner, rete internet/wi-fi); 

Visto il “Regolamento per l’accesso ai contributi economici da parte delle donne e degli 

eventuali figli minori, in carico al Centro Antiviolenza o ospiti delle Case Rifugio nell’ambito del 

Servizio “Zero Tolerance – contro la violenza sulle donne” del Comune di Udine”, approvato con 

Delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 23/01/2023; 

Richiamata la delibera di Giunta n. 636 del 10/12/2024 con la quale è stata approvata l’entità 

dei contributi da erogare alle donne in carico al Centro Antiviolenza o ospiti delle Case Rifugio e 

dei loro figli minori; 

Precisato che il calcolo dell'ammontare del sussidio economico in parola tiene conto: 

a) del numero delle notti di ospitalità in casa rifugio sulla base del progetto personalizzato dei 

beneficiari; 

b) dal numero di figli/e minori a carico 

Vista la richiesta di “contributo economico a favore di donne, e/o di eventuali figli minori, 

“ospiti di CASE RIFUGIO” e accolte dal Servizio Zero Tolerance, presentata dal soggetto meglio 

indicato nell'allegato A) alla presente determinazione, considerato parte integrante e sostanziale 

della stessa, ma mantenuto riservato ai sensi e per gli effetti dell'art. 7 bis, 4° comma, del D.Lgs. 

33/2013; 

Ritenuto, a seguito di regolare istruttoria ivi compresa la documentazione prevista dall’ art. 

5, 1 del suddetto Regolamento regolarmente conservata agli atti, di accogliere l’istanza presentata 



 

Comune di Udine – Determina n. 436 del 13/02/2025 

dal soggetto di cui al citato allegato A), in quanto in possesso dei requisiti di legge per l’importo 

indicato pari a € 513,00; 

Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva pari a € 513,00 sul capitolo 6135/7 – 

Contributi assistenziali alle famiglie (Zero Tolerance) finanziato con avanzo vincolato codice 

risorsa 1T2319131; 

Dato atto che il contributo sarà erogato in più soluzioni posticipate sulla base delle notti di   

effettiva fruizione dell’ospitalità in casa rifugio;  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, non sussiste conflitto di interessi 

in capo al responsabile del procedimento ed ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il presente provvedimento; 

Ritenuto, altresì, di disporre la pubblicazione della presente determinazione nel sito 

istituzionale del Comune, nell'apposita sezione dedicata all'Amministrazione Trasparente, con 

esclusione dell'allegato A), il quale, seppur considerato parte integrante e sostanziale dell'atto stesso, 

viene mantenuto riservato in conformità all'art. 7 bis, 4° comma, del D. Lgs. 33/2013; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 19/12/2024 avente ad oggetto 

“Approvazione del Documento Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione 2025-2027” 

ed in particolare lo stanziamento per l'anno 2025;  

Vista la legge 241/90 del 07 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali; 

Visto lo Statuto comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. di accogliere, per le motivazioni sopra individuate che si intendono integralmente ivi 

richiamate, l’istanza diretta ad ottenere un sussidio economico presentata dal beneficiario di 

cui si riporta nominativo e dati identificativi completi nell'allegato A) parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, ancorché mantenuto riservato in conformità al 

disposto di cui all'art. 26, co. 4, del D. Lgs. 33/2013; 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 513,00=, finanziata da avanzo vincolato codice risorsa 

1T2319131, destinata all’erogazione di sussidi economici come segue:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 



 

Comune di Udine – Determina n. 436 del 13/02/2025 

2025 2025   6135/7 CONTRIBUTI 
ASSISTENZIALI ALLE 
FAMIGLIE - ZERO 
TOLERANCE 

1 4 2 2 999 513,00 Beneficiario soggetto a privacy 

 

3. di precisare che per il rimborso dei benefici di cui al punto precedente si utilizza il contributo 

concesso dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia con n. 28400/GRFVG del 16/06/2023 

confluito in avanzo vincolato codice risorsa 1T2319131; 

4. di dare atto che le spese di cui sopra, sono soggette a rendicontazione alla Regione Friuli 

Venezia Giulia entro il termine del 30/09/2025 come da decreto di Proroga n. 63992/GRFVG 

del 12/12/2024; 

5. di precisare che, trattandosi di sussidi assistenziali corrisposti da Ente pubblico, le somme 

erogate con il presente provvedimento non sono soggette a ritenuta erariale di acconto ai sensi 

dell’art. 34 del D.P.R. 601/73; 

6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione nel sito istituzionale del Comune, 

nell'apposita sezione dedicata all'Amministrazione Trasparente, con esclusione dell’allegato 

A), il quale, pur essendo anch'esso parte integrante e sostanziale del presente atto, viene 

mantenuto riservato in conformità a quanto stabilito dall'art. 7 bis, 4° comma, del D. Lgs. 

33/2013; 

7. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

        

 

    

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Cristiana D'Incà 

 

 

   

 


		2025-02-13T14:20:44+0100




